
Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 4 экземпляра. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Нагаткин С.А. Страница 1 

  

    

№  8 от  11.03.2022 года  
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ЧУКОТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 10.03..2022г. № 84 

с. Лаврентия 

О признании утратившим силу отдельного постановления Администрации муниципального образования Чукотский 

муниципальный район 

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие  с Федеральным законом от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», руководствуясь Уставом муниципального образования Чукотский муниципальный район, 

Администрация муниципального образования Чукотский муниципальный район 

  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Признать утратившим силу Постановление Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район от 11 февраля 2022 года № 48 «Об утверждении 

Перечня объектов капитального строительства, в целях архитектурно - строительного проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта которых применяются 

особенности осуществления закупок и исполнения контрактов, предусмотренных частями 55 - 63 статьи 112 Федерального Закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе 

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» на 2022 год». 

 2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя главы Администрации Чукотского муниципального района по делам коренных 

малочисленных народов Крайнего Севера, по вопросам промышленной политики, строительства, торговли и жилищно-коммунального хозяйства, начальника Управления 

промышленной политики Бушмелёва А.Г. 

Глава Администрации                                                                           Л.П. Юрочко 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ЧУКОТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 11.03.2022 г.  № 86 

О противопаводковых мероприятиях в муниципальном образовании Чукотский муниципальный район на 2022 год 

Во исполнение Федерального закона от 21 декабря  1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

в целях подготовки и проведения предупредительных, противопаводковых мероприятий, снижения ущерба от воздействия паводковых вод, защиты жизни и здоровья населения на 

территориях сельских поселений муниципального образования Чукотский муниципальный район, Администрация муниципального образования Чукотский муниципальный район, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать при Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район противопаводковую комиссию в составе, согласно приложению 1. 

2. Утвердить План мероприятий по организации безаварийного пропуска паводковых вод в муниципальном образовании Чукотский муниципальный район в 2022 году, 

согласно приложению 2. 

3. Рекомендовать: 

3.1. Главам сельских поселений муниципального образования Чукотский муниципальный район: 

3.1.1. Создать при Администрациях сельских поселений противопаводковые комиссии с включением в состав комиссии представителей организаций жилищно-

коммунального хозяйства, иных заинтересованных организаций. Копию решения о создании противопаводковой комиссии предоставить в адрес Администрации муниципального 

образования Чукотский муниципальный район в срок до 19 марта 2022 года. 

3.1.2. До наступления и в период паводка предпринять достаточные меры для недопущения создания чрезвычайной ситуации на территории подконтрольного 

муниципального образования. 

3.2. Главам сельских поселений Уэлен и Инчоун (Карева В.А., Неко И.В.) проверять состояние проливов, соединяющих море и лагуны. В случае их замытия в осенний 

период, принять меры по их освобождению от гравия и песка для пропуска паводковых вод в море в целях недопущения подтопления территории сельских поселений. 

3.3. Руководителям предприятий и организаций независимо от форм собственности, находящихся на территории муниципального образования Чукотский муниципальный 

район: 

3.3.1. Произвести своевременную очистку подведомственных территорий от снежных заносов. 

3.3.2. Обеспечить нормальный режим работы предприятий и организаций во время паводка. 

3.4. Для обеспечения нормальной деятельности объектов жизнеобеспечения населения на период паводка создать необходимый запас горюче-смазочных материалов и 

продовольствия МУП «Айсберг» (Макаренко Д.А., Кудлай С.В.), ООО «Берингов Пролив» (Мотвеева И.С.). 

3.5. Руководителю МУП «Айсберг» (Макаренко Д.А., Кудлай С.В.):  

3.5.1. Обеспечить очистку русла рек Большой и Малой Аккани, реки Лорен в районе мостов для беспрепятственного пропуска паводковых вод. 

3.5.2. Обеспечить постоянный контроль за состоянием дамбы и уровнем талых вод на участке водозабора с. Лаврентия (озеро питьевое). 

3.6. Начальнику ЛТЦ Чукотский район МЦТЭТ г. Анадырь Хабаровский филиал ПАО "Ростелеком" (Жовнир М.В.) обеспечить бесперебойную связь с сёлами района во 

время паводка. 

3.7. О всех чрезвычайных ситуациях в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, происшествиях, связанных с паводковыми мероприятиями, 

повлекших дестабилизацию жизнеобеспечения населения сообщать незамедлительно Главе Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район, или 

лицу его замещающему, а также оперативному дежурному единой дежурно-диспетчерской службы Чукотского района по телефону 112, 8 (42736) 22094, 89246692378. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования. 

5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на Заместителя главы Администрации Чукотского муниципального района, начальника Управления по 

организационно-правовым вопросам Ю.Н. Платова. 

Глава Администрации                                                               Л.П. Юрочко  

 

Приложение 1  

к постановлению Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район от 11.03.2022 г. № 

86 

 
С О С Т А В 

противопаводковой комиссии муниципального образования 

Чукотский муниципальный район 
  

Председатель комиссии 
Юрочко 

Лариса Петровна 

 

- Председатель Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности муниципального образования Чукотский муниципальный район  

 

Заместитель председателя 
Фирстов Валерий Григорьевич - Первый заместитель главы Администрации Чукотского муниципального района по внутренней и 



Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 4 экземпляра. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Нагаткин С.А. Страница 2 

сельскохозяйственной политике -  начальник отдела мобилизационной, военно-учётной работы, по делам ГО и 

ЧС 

 

Члены комиссии 

Бушмелев Алексей Геннадьевич - Заместитель главы Администрации Чукотского муниципального района по делам коренных малочисленных 

народов Крайнего Севера, по вопросам промышленной политики, строительства, торговли и жилищно-

коммунального хозяйства, начальник Управления промышленной политики 

Платов  

Юрий Николаевич  

- Заместитель главы Администрации Чукотского муниципального района, начальник Управления по 

организационно-правовым вопросам Администрации муниципального образования Чукотский 

муниципальный район 

Добриева Анна  

Алимбековна 

- Заместитель главы Администрации Чукотского муниципального района, начальник Управления финансов, 

экономики и имущественных отношений муниципального образования Чукотский муниципальный район 

Кудлай Светлана Вячеславовна - Главный инженер  МУП «Айсберг» 

 

Кидинов 

Валерий Леонидович 

 

- Начальник филиала аэропорт «Лаврентия» ФКП «Аэропорты Чукотки» 

  

Эттытегина Любовь Анатольевна -Глава муниципального образования сельское поселение Лаврентия (по согласованию) 

Калашников 

Виктор Николаевич 

-Глава муниципального образования сельское поселение Лорино (по согласованию) 

Карева 

Валентина Алексеевна 

-Глава муниципального образования сельское поселение Уэлен (по согласованию) 

Неко  

Ирина Владимировна 

-Глава муниципального образования сельское поселение Инчоун (по согласованию) 

Кергинват Анастасия Руслановна - Глава муниципального образования сельское поселение Нешкан (по согласованию) 

Тынетегина  

Надежда Владиславовна 

- Глава муниципального образования сельское поселение Энурмино (по согласованию) 

 

Приложение 2  

к постановлению Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район от 11.03.2022 г. № 

86 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

по организации безаварийного пропуска паводковых вод в муниципальном образовании Чукотский муниципальный район в 2022 году 

 
№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Ответственный 

организатор 
Дата проведения 

1. Провести заседание 

противопаводковой комиссии 

Администрации Чукотского 

муниципального района по вопросу: 

«Организация мероприятий по 

безаварийному пропуску весеннего 

половодья и паводка на территории 

Чукотского муниципального района» 

Комиссия ЧС и ПБ до 20 апреля 

2. Провести заседание 

противопаводковой комиссии 

Администрации Чукотского 

муниципального района по вопросу: «О 

выполнении мероприятий и готовности 

к безаварийному пропуску паводковых 

вод на территории Чукотского 

муниципального района» 

Комиссия ЧС и ПБ до 14 мая 

 

3. Привести в режим повышенной 

готовности функциональные звенья 

районной подсистемы РСЧС к началу 

паводка 

Комиссия ЧС и ПБ На паводкоопасный  

период 

4. Произвести расчеты 

необходимых финансовых средств на 

выполнение противопаводковых работ 

на территориях сельских поселений  

 Управление 

промышленной политики 

Администрации 

муниципального 

образования Чукотский 

муниципальный район, 

Главы сельских 

поселений 

До 25 апреля 

5. Изыскать в бюджетах сельских 

поселений финансовые средства на 

проведение  противопаводковых 

мероприятий. 

Управление финансов, 

экономики и 

имущественных 

отношений 

муниципального 

образования Чукотский 

муниципальный район 

До 25 апреля 

6. Главам сельских поселений 

Чукотского муниципального  района 

разработать План мероприятий по 

организации безаварийного пропуска 

паводковых вод в подконтрольном 

муниципальном образовании и 

направить в адрес Администрации 

муниципального образования 

Чукотский муниципальный район 

Главы сельских 

поселений 

До 25 апреля 

7.  Привести в готовность силы и 

средства районного звена ЧОП РСЧС 

для проведения аварийно-спасательных 

и других неотложных работ на период 

паводка. 

Комиссия ЧС и ПБ, 

Руководители 

предприятий 

На паводкоопасный  

период 

8. Провести очистку от снега 

территории сельских поселений 

Главы сельских 

поселений 

 

До 10 мая (в зависимости от погодных условий) 

9. Провести очистку русла речек и 

проливов (ул. Дежнева, Советская, 

Челюскинцев) с.п. Лаврентия  

Глава сельского 

поселения Лаврентия 

До 10 мая (в зависимости от погодных условий) 

10. Контроль за состоянием 

проливов, соединяющих лагуны с морем 

Главы сельских 

поселений  

Инчоун, Уэлен 

До вскрытия проливов 



Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 4 экземпляра. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Нагаткин С.А. Страница 3 

11. Провести расчистку русла рек 

Б. и М. Аккани, р. Лорен в районе 

мостов для беспрепятственного 

пропуска талых вод в соответствии с 

заключенным муниципальным 

контрактом 

МУП 

«Айсберг» 

 

До 16 мая (в зависимости от погодных условий) 

12. Создать в сельских поселениях 

района необходимый запас 

продовольствия и ГСМ на период 

паводка 

МУП 

«Айсберг» 

ООО «Берингов Пролив» 

На паводкоопас- 

ный период 

13. Расчистка русла р. Лорен Глава сельского 

поселения Лорино, 

МУП «Айсберг» 

До 10 мая 

14. Провести вскрытие полотна 

дамбы на р. Лорен 

МУП 

«Айсберг» 

До 20 мая 

15. Подготовить отводы для стока 

талых вод с ВПП с. Лаврентия 

Начальник филиала 

аэропорта «Лаврентия» 

ФКП «Аэропорты 

Чукотки» 

До 

10 мая 

16. Информирование ЕДДС 

Чукотского муниципального района о 

чрезвычайных ситуациях  в области 

защиты населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций, 

происшествиях, связанных с 

паводковыми мероприятиями, 

повлекших дестабилизацию 

жизнеобеспечения населения 

Главы сельских 

поселений, 

Руководители 

предприятий  

На паводкоопас- 

ный период 

17. Информирование ГУ МЧС 

России по Чукотскому автономному 

округу о складывающейся паводковой 

ситуации на территории 

муниципального образования 

Чукотский муниципальный район 

Первый заместитель 

главы Администрации 

Чукотского 

муниципального района 

по внутренней и 

сельскохозяйственной 

политике -  начальник 

отдела мобилизационной, 

военно-учётной работы, 

по делам ГО и ЧС, или 

лицо, его замещающее 

На паводкоопас- 

ный период 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ЧУКОТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 11.03.2022 г № 89 

с. Лаврентия 

Об утверждении порядка составления топливно-энергетического баланса Чукотского муниципального района 

В соответствии с пунктом 10 части 2 статьи 4 Федерального закона от 27 июля 2010 г. N 190-ФЗ «О теплоснабжении», Приказа Министерства энергетики РФ от 29 октября 

2021 г. N 1169 «Об утверждении Порядка составления топливно-энергетических балансов субъектов Российской Федерации, муниципальных образований», Администрация 

муниципального образования Чукотский муниципальный район постановляет 

1. Утвердить Порядок составления топливно-энергетический баланс Чукотского муниципального района, согласно приложению к настоящему постановлению. 

2.  Управление промышленной политики Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район назначить ответственным за ежегодным 

составлением топливно-энергетического баланса Чукотского муниципального района.  

3.  Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Управление промышленной политики (А.Г. Бушмелев). 

 

Глава Администрации                                Л.П. Юрочко 

 

 

 

 Приложение к Постановлению Администрации 

муниципального образования Чукотский 

муниципальный район от 11.03.2022 г № 89 

 

 

Порядок составления топливно-энергетического баланса Чукотского муниципального района 

1. Настоящий Порядок определяет правила составления Администрацией муниципального образования Чукотский муниципальный район фактических и прогнозных 

топливно-энергетических балансов муниципального образования Чукотский муниципальный район. 

2. Фактический и прогнозный топливно-энергетические балансы муниципального образования Чукотский муниципальный район  (далее - муниципального образования) 

(далее - фактический баланс, прогнозный баланс, баланс соответственно) содержат взаимосвязанные показатели количественного соответствия поставок топливно-энергетических 

ресурсов (далее -ТЭР) и их потребления на территории муниципального образования, устанавливают распределение ТЭР между системами снабжения ТЭР  (электроснабжения, 

теплоснабжения, газоснабжения и иными системами снабжения ТЭР), потребителями (группами потребителей) ТЭР и определяют эффективность использования ТЭР. 

3. Балансы составляются по рекомендуемому образцу, приведенному в приложении N 1 к настоящему Порядку, объединяющему данные однопродуктовых балансов и 

отражающему указанные данные в единых энергетических единицах. 

Однопродуктовый баланс составляется в форме таблицы по рекомендуемому образцу, приведенному в приложении N 2 к настоящему Порядку. Графа "Прогнозный год" 

указанной таблицы используется при составлении прогнозного однопродуктового баланса. 

Прогнозные однопродуктовые балансы разрабатываются с учетом межтопливной конкуренции, сценарных условий по ценам на ТЭР в муниципальном образовании и 

вероятности замещения одних видов ТЭР другими видами ТЭР. 

II. Состав баланса 

 

4. Баланс формируется в единых энергетических единицах - тоннах условного топлива (далее - т у.т.), в качестве которого принимается теплотворная способность 1 кг 

каменного угля, равная 7000 ккал. 

5. Баланс состоит из девяти групп данных об отдельных видах ТЭР, которые формируются на основе однопродуктовых балансов. 

6. В столбец баланса "Уголь", предусмотренного приложением N 1 к настоящему Порядку, включаются данные об угле, о сланцах, об угольном концентрате, о коксе 

металлургическом, о коксике и коксовой мелочи, о продуктах переработки угля, об отходящих газах, в том числе газе горючем искусственном доменном и газе горючем 

искусственном коксовом. 

7. В столбец баланса "Сырая нефть", предусмотренного приложением N 1 к настоящему Порядку, включаются данные о нефти. 

8. В столбец баланса "Нефтепродукты", предусмотренного приложением N 1 к настоящему Порядку, включаются данные о нефтепродуктах, в том числе автомобильном и 

авиационном бензине, керосинах, дизельном топливе, мазуте топочном, топливе печном бытовом, мазуте флотском, газотурбинном и моторном топливе. 

9. В столбец баланса "Прочее твердое топливо", предусмотренного приложением N 1 к настоящему Порядку, включаются данные о видах твердого топлива, в том числе о 

торфе, торфяных топливных брикетах и полубрикетах, дровах для отопления, твердых бытовых и промышленных отходах. 

10. В столбец баланса "Гидроэнергия и НВИЭ (нетрадиционные и возобновляемые источники энергии)", предусмотренного приложением N 1 к настоящему Порядку, 

включаются данные об электрической энергии, произведенной на установках, использующих в качестве первичных ресурсов нетрадиционные и возобновляемые источники 

энергии, в том числе на гидравлических, геотермальных, солнечных и ветроэлектрических установках. 



Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 4 экземпляра. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Нагаткин С.А. Страница 4 

11. В столбец баланса "Электрическая энергия", предусмотренного приложением N 1 к настоящему Порядку, включаются данные об электрической энергии, 

произведенной на электрических станциях и предназначенной для потребления, за исключением объемов ТЭР, учтенных в столбцах "Атомная энергия" и "Гидроэнергия и НВИЭ 

(нетрадиционные и возобновляемые источники энергии)". 

12. В столбец баланса "Тепловая энергия", предусмотренного приложением N 1 к настоящему Порядку, включаются данные о тепловой энергии, произведенной 

тепловыми станциями, котельными, утилизационными установками, получаемой из геотермальных источников, нетрадиционных и возобновляемых источников энергии, а также 

предназначенной для потребления потребителями тепловой энергии, за исключением объемов тепловой энергии, произведенной на атомных электрических станциях, учтенных в 

столбце "Атомная энергия". 

13. В столбец баланса "Всего", предусмотренного приложением N 1 к настоящему Порядку, включаются результаты суммирования данных по видам ТЭР, учтенных в 

столбцах баланса 1-9. 

14. В строке баланса "Производство энергетических ресурсов" учитываются данные о количестве всех видов энергии, ввезенной или произведенной в муниципальном 

образовании на период составления баланса. 

15. В строке баланса "Ввоз" учитываются данные о ввозе на территорию муниципального образования всех ТЭР, указанных в столбцах баланса 1 - 4 и столбце баланса 

"Электрическая энергия", на период составления баланса. 

16. В строке баланса "Вывоз" учитываются данные о количестве всех ТЭР, вывозимых с территории муниципального образования со знаком "-" на период составления 

баланса. 

17. В строке баланса "Изменение запасов" учитываются данные об изменении запасов первичных ТЭР, указанных в столбцах баланса 1 - 4. При этом, если запасы на 

конец года имеют меньшее значение, чем на начало года, то изменение значения запасов ТЭР указывается со знаком "-"; если величина запасов ТЭР на конец года превышает 

величину запасов ТЭР на начало года, то изменение запасов указывается со знаком "+". 

18. В строке баланса "Потребление первичной энергии" учитываются результаты суммирования данных строк баланса 1 - 4. В каждый столбец включаются данные о 

валовом потреблении первичной энергии, исчисляемые как сумма показателей по строкам баланса 1 - 4. 

19. В строке баланса "Статистическое расхождение" отражается разница между суммой показателей строки баланса 5 и суммой показателей строк баланса 7 - 12. 

20. В строке баланса "Производство электрической энергии" учитываются данные о расходе всех видов ТЭР, используемых для выработки электрической энергии, на 

основании данных однопродуктового баланса электрической энергии. 

21. В строке баланса "Производство тепловой энергии" учитываются данные о расходе всех видов ТЭР, в том числе электрической энергии, используемых для выработки 

тепловой энергии, на основе данных однопродуктового баланса тепловой энергии. 

В строках баланса 8.1 - 8.3 учитываются данные о выработке тепловой энергии по трем группам производственных установок. В строке баланса 8.1 учитываются данные 

о выработке тепловой энергии на блок-станциях, производственных теплоэлектроцентралях и теплоэлектроцентралях общего пользования на цели теплоснабжения потребителей 

тепловой энергии, отпускаемой в виде горячей воды и пара, включая выработку тепловой энергии в режиме комбинированной выработки тепловой и электрической энергии. В 

строке баланса 8.2 учитываются данные о всей тепловой энергии, выработанной на котельных в виде горячей воды и пара, включая производственные котельные. В строке 

баланса 8.3 учитываются данные о тепловой энергии, выработанной в электрокотельных и в теплоутилизационных установках. 

21. В строке баланса "Преобразование энергетических ресурсов" учитываются данные о расходе всех видов ТЭР, переработанных во вторичные ТЭР, учитываемые в 

столбцах баланса 1 - 5, и об энергетических затратах на осуществление этого преобразования, включая электрическую и тепловую энергию, учитываемые в столбцах баланса 6 - 9. 

В строках баланса 9.1 - 9.3 учитываются данные о процессах преобразования по трем видам ТЭР. В строке баланса 9.1 учитываются данные о расходе ТЭР в процессах 

преобразования нефти в другие виды ТЭР, в том числе электрическую и тепловую энергию, включая данные о потерях нефтяного сырья при переработке. При заполнении 

указанной строки баланса для получения данных о количестве нефти, преобразованной в другие виды ТЭР, используются данные о первичной переработке нефти и выпуске 

отдельных видов нефтепродуктов. При этом из общего объема первичной переработки нефти исключаются данные о безвозвратных потерях нефтяного сырья, выпуске 

нефтепродуктов, неиспользуемых в качестве ТЭР. В строке баланса 9.2 учитываются данные о расходе ТЭР на преобразование газа и данные о потерях газа при его переработке, а 

в строке баланса 9.3 - данные о расходе ТЭР на обогащение угля и данные о потерях угля в процессе обогащения и при производстве кокса. 

22. В строке баланса "Собственные нужды" учитываются данные о расходе ТЭР на собственные нужды. 

23. В строке баланса "Потери при передаче" учитываются данные о потерях, возникших при передаче ТЭР, в том числе потери электрической энергии в электрических 

сетях, потери тепловой энергии в тепловых сетях, потери угля и других твердых углеводородов (парафин, церезин и озокерит и их смеси с маслами) при перевозке их другими 

видами транспорта, потери нефтяного сырья при транспортировке нефтепродуктов. 

24. В строке баланса "Конечное потребление энергетических ресурсов" указывается сумма показателей строк баланса 11 - 17. 

25. В строке баланса "Промышленность" указывается детализация по видам экономической деятельности согласно Общероссийскому классификатору видов 

экономической деятельности (ОКВЭД2) ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) (далее - ОКВЭД2), принятому и введенному в действие приказом Росстандарта от 31 января 2014 г. N 14-ст 

("Экономика и жизнь" (Бухгалтерское приложение), N 21, 2014). Значение, указываемое в строке "Промышленность", является суммой показателей строк 14.1 - 14.N. При учете 

потребления энергии в указанных строках не учитываются данные о потреблении ТЭР на теплоэлектроцентралях и котельных, которые учитываются в строке баланса 

"Производство электрической энергии" и в строке баланса "Производство тепловой энергии". 

26. В строке баланса "Строительство" указываются данные о потреблении энергии в процессе строительства, а также данные о расходе ТЭР в процессе разведочного 

бурения скважин. 

27. В строке баланса "Транспорт и связь" указываются данные о потреблении ТЭР организациями транспорта, с выделением железнодорожного, трубопроводного, 

автомобильного и других видов транспорта, и организациями связи. 

28. В строке баланса "Сфера услуг" учитываются данные о потреблении ТЭР организациями сферы услуг. 

29. В строке баланса "Население" учитываются данные о потреблении ТЭР на отопление, пищеприготовление, горячее водоснабжение, электроснабжение и газоснабжение 

жилищного фонда. 

30. В строке баланса "Использование ТЭР в качестве сырья и на нетопливные нужды" учитываются данные о потреблении ТЭР в качестве сырья и на технологические 

нужды в химической или иной промышленности. 

31. Для пересчета ТЭР в т у.т. единица натуральных показателей, в которых исчисляются ТЭР (1 тонна, тыс. куб. м, тыс. кВт*ч, Гкал), умножается на коэффициент 

пересчета в условное топливо в соответствии с приложением N 3 к настоящему Порядку исходя из фактической калорийности ТЭР. 

 

III. Источники информации для составления балансов 

 

32. Для заполнения строк и столбцов фактического баланса используется официальная статистическая информация, агрегированная по первичным статистическим данным 

форм федерального статистического наблюдения, указанным в пунктах 34 - 43 настоящего Порядка. 

33. Объем производства и структура потребления электрической энергии на территории  муниципального образования устанавливается по данным отчета по формам 

федерального статистического наблюдения N 23-Н "Сведения о производстве, передаче, распределении и потреблении электрической энергии", утвержденной приказом Росстата 

от 30.07.2021 N 462 (далее - форма N 23-Н), и N 46-ЭЭ (полезный отпуск) "Сведения о полезном отпуске (продаже) электрической энергии и мощности отдельным категориям 

потребителей", утвержденной приказом Росстата от 02.08.2018 N 477. 

34. Итоговые данные о расходе ТЭР по отдельным видам продукции и работ (услуг), о расходе ТЭР по направлениям использования, а также о запасах ТЭР 

устанавливаются по данным отчета по форме федерального статистического наблюдения N 4-ТЭР "Сведения об использовании топливно-энергетических ресурсов", утвержденной 

приказом Росстата от 30.07.2021 N 462. 

35. Объемы потребления электрической и тепловой энергии населением устанавливаются по данным отчета по форме федерального статистического наблюдения N 46-ЭЭ 

(передача) "Сведения об отпуске (передаче) электроэнергии распределительными сетевыми организациями отдельным категориям потребителей", утвержденной приказом 

Росстата от 05.09.2018 N 543, и форме федерального статистического наблюдения N 46-ТЭ (полезный отпуск) "Сведения о полезном отпуске (продаже) тепловой энергии 

отдельным категориям потребителей", утвержденной приказом Росстата от 23.12.2016 N 848. 

36. Объемы ТЭР на производство энергии и распределение выработки электрической энергии по отдельным станциям устанавливаются по данным отчета по форме N 23-

Н. 

37. Объемы потребления сетевого и сжиженного газа населением и в общественных зданиях устанавливаются по данным отчета по форме федерального статистического 

наблюдения N 22-ЖКХ (ресурсы) "Сведения о работе ресурсоснабжающих организаций в условиях реформы", утвержденной приказом Росстата от 15.07.2020 N 383. 

38. Объемы производства, собственного потребления и изменения запасов ТЭР устанавливаются по данным отчета по форме федерального статистического наблюдения 

N 1-натура-БМ "Сведения о производстве, отгрузке продукции и балансе производственных мощностей", утвержденной приказом Росстата от 30.07.2021 N 462. 

39. Объемы и география отгрузки нефтепродуктов потребителям, в том числе на экспорт устанавливаются по данным отчета по форме федерального статистического 

наблюдения N 1-нефтепродукт "Сведения об отгрузке нефтепродуктов потребителям", утвержденной приказом Росстата от 24.07.2020 N 410. 

40. Объемы вывоза ТЭР за пределы муниципального образования устанавливаются по данным отчета по форме федерального статистического наблюдения N 1-вывоз 

"Сведения о продаже (отгрузке) продукции (товаров) по месту нахождения покупателей (грузополучателей)", утвержденной приказом Росстата от 06.07.2016 N 327. 

41. Объемы потребления и запасов ТЭР устанавливаются по данным отчета по форме федерального статистического наблюдения N 4-запасы "Сведения о запасах 

топлива", утвержденной приказом Росстата от 24.07.2020 N 410. 

42. Объемы производства тепловой энергии по группам котельных, по видам используемых на котельных ТЭР, информация о потерях тепловой энергии и ее потреблении 

населением, бюджетными организациями и прочими организациями устанавливаются по данным отчета по форме федерального статистического наблюдения N 1-ТЕП "Сведения 

о снабжении теплоэнергией", утвержденной приказом Росстата от 30.07.2021 N 464. 

43. Для заполнения строк и столбцов прогнозного баланса используется информация о фактических балансах муниципального образования за предыдущие периоды, а 

также другая информация, влияющая в прогнозных годах на количественные показатели поставок, потребления и распределения ТЭР на территории муниципального образования. 

 

IV. Этапы составления баланса 

 

garantf1://70550726.0/
garantf1://70539264.0/
garantf1://402011266.5000/
garantf1://402011266.0/
garantf1://71905236.1000/
garantf1://71905236.0/
garantf1://402011266.9000/
garantf1://402011266.0/
garantf1://71941016.1000/
garantf1://71941016.1000/
garantf1://71941016.0/
garantf1://71476648.1000/
garantf1://71476648.0/
garantf1://402011266.5000/
garantf1://402011266.5000/
garantf1://74293233.12000/
garantf1://74293233.0/
garantf1://402011266.7000/
garantf1://402011266.0/
garantf1://74351064.12000/
garantf1://74351064.0/
garantf1://71339520.5000/
garantf1://71339520.0/
garantf1://74351064.7000/
garantf1://74351064.0/
garantf1://402011292.4000/
garantf1://402011292.0/


Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 4 экземпляра. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Нагаткин С.А. Страница 5 

44. Составление фактического баланса осуществляется в несколько этапов. 

45. На первом этапе выполняется сбор данных из отчетов по формам федерального статистического наблюдения, указанным в пунктах 33 - 42 настоящего Порядка. 

46. На втором этапе выполняется определение расхода ТЭР на производство промышленной продукции, необходимого агрегирования показателей по видам ТЭР. 

47. На третьем этапе выполняется сравнительный анализ одноименных данных разных форм федерального статистического наблюдения, указанных в пунктах 33 - 42 

настоящего Порядка, и определение основных причин расхождений, способов взаимной увязки данных и отбор данных, подлежащих включению в баланс. 

48. На четвертом этапе разрабатываются однопродуктовые балансы угля, сырой нефти, жидких ТЭР, природного газа, прочих видов твердых ТЭР, электрической и 

тепловой энергии. 

49. На пятом этапе выполняется объединение данных однопродуктовых балансов в баланс и проверка данных баланса. 

50. Составление фактического баланса должно быть завершено не позднее 1 октября года, следующего за отчетным, для которого составляется баланс. 

51. Составление прогнозных балансов муниципального образования  формируется одновременно с формированием фактического баланса. 

52. Актуализация прогнозных балансов осуществляется не чаще одного раза в год, но не реже одного раза в пять лет.. 

 

V. Расчеты используемых в балансах прогнозного потребления ТЭР по направлениям 

 

53. Расчеты используемых в балансах прогнозного потребления ТЭР (далее - прогнозное потребление ТЭР) производятся в единых энергетических единицах - т у.т. для 

следующих направлений использования ТЭР: 

производство электрической энергии; 

производство тепловой энергии; 

промышленность; 

сфера услуг; 

население; 

прочие сферы (например, строительство, транспорт, сельское хозяйство). 

54. Для расчетов прогнозного потребления ТЭР по направлению использования ТЭР "производство электрической энергии" используются данные по прогнозу 

потребления ТЭР на отпуск электрической энергии всеми электрическими станциями (в том числе электрическими станциями промышленных предприятий) на территории 

муниципального образования. 

55. Данные о потреблении ТЭР на отпуск электрической энергии всеми электрическими станциями  формируются составителями балансов на основании 

сведений, предоставленных собственниками или иными лицами, владеющими электрическими станциями на законных основаниях, по запросу таких составителей баланса по 

рекомендуемому образцу, приведенному в приложении N 4 к настоящему Порядку. Указанные данные суммируются по формуле: 

 

 
 

где: 

 - объем потребления ТЭР вида S на производство прогнозной электрической энергии электрической станцией i (тыс. т у.т.). 

56. В случае отсутствия или невозможности получения информации в отношении электрической станции прогнозный расход ТЭР на производство электрической энергии 

для каждой электрической станции  определяется по формуле: 

 

, 

 

где: 

 - удельный расход ТЭР на выработку электрической энергии на электрической станции (г у.т./кВт*ч) (для действующих объектов электроэнергетики 

определяется на основе фактических данных, для перспективных объектов электроэнергетики - на основе проектных характеристик основного оборудования); 

 - размер установленной мощности электрической станции (кВт) (для действующих объектов электроэнергетики принимается на основе фактических данных, 

для перспективных объектов электроэнергетики - на основе проектных характеристик основного оборудования); 

 - прогнозное число часов использования установленной мощности электрической станции (ч.). 

57. Для расчетов потребления ТЭР по направлению использования ТЭР "производство тепловой энергии"  применяются данные по потреблению ТЭР на 

отпуск тепловой энергии электрическими станциями и котельными (в том числе промышленными) муниципального образования, за исключением коммунально-бытовых 

котельных. Указанные данные формируются на основании сведений, предоставленных собственниками или иными лицами, владеющими на законных основаниях электрической 

станцией и (или) котельной, по запросам составителей балансов по рекомендуемым образцам, приведенным в приложениях N 4 и N 5 к настоящему Порядку, и суммируются по 

формуле: 

 

, 

 

где: 

 - прогнозный объем потребления ТЭР вида S на производство тепловой энергии электрической станцией k; 

 - прогнозное потребление ТЭР котельной, работающей на топливе вида S. 

58. В случае отсутствия или невозможности получения информации о прогнозном потреблении ТЭР на отпуск тепловой энергии электрическими станциями, потребление 

ТЭР для каждой электрической станции  рассчитывается по формуле: 

 

, 

 

где: 

 - удельный расход ТЭР на отпуск тепловой энергии на электрической станции (кг у.т./Гкал) (для действующих электрических станций  определяется на 

основе фактических данных, для перспективных электрических станций - на основе проектных характеристик основного оборудования); 

( эстЭЭ
ПобщS )

эстЭЭ
ПобщS =

n

i = 1

∑ эстЭЭ
ПiS

эстЭЭ
ПiS

( эстЭЭ
ПS )

эстЭЭ
ПS =

эстЭЭ
УРТ  * 

эстЭЭ
МЭ  * 

эстЭЭ
ЧЧИМ

эстЭЭ
УРТ

эстЭЭ
МЭ

эстЭЭ
ЧЧИМ

( ТЭ
ПобщS)

ТЭ
ПобщS=

n

i = 1

∑ кот
ПiS +

m

k = 1

∑ эстТЭ
ПkS

эстТЭ
ПkS

кот
ПiS

( эстТЭ
ПS )

эстТЭ
ПS =

эстТЭ
УРТ  * 

эстТЭ
Т

эстТЭ
УРТ



Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 4 экземпляра. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Нагаткин С.А. Страница 6 

 - прогнозный объем отпуска тепловой энергии электрической станцией (Гкал) (для действующих объектов электроэнергетики принимается на основе плановых 

показателей развития, для перспективных объектов электроэнергетики - на основе проектных характеристик основного оборудования с учетом ожидаемого числа часов 

использования максимума мощности). 

59. В случае отсутствия или невозможности получения по запросу информации по котельным, прогнозное потребление ТЭР для каждой котельной  

рассчитывается по формуле: 

 

 , 

 

где: 

 - удельный расход ТЭР котельной (кг у. т./Гкал); 

 - прогнозный отпуск тепла котельной (Гкал) (для действующих котельных принимается на основе плановых показателей развития, для перспективных котельных - 

на основе проектных характеристик основного оборудования с учетом ожидаемого числа часов использования максимума мощности). 

60. Для расчетов потребления ТЭР по направлению использования ТЭР "промышленность" (без учета потребления ТЭР электрическими станциями и котельными) 

 применяются данные по прогнозу потреблению всеми промышленными предприятиями на территории муниципального образования 

61. Прогнозные данные формируются на основании сведений, полученных от собственников или иных лиц, владеющих на законных основаниях промышленными 

предприятиями, по запросу составителей балансов по рекомендуемому образцу, приведенному в приложении N 6 к настоящему Порядку. Указанные данные суммируются по 

формуле: 

 

, 

 

где: 

 - прогнозное потребление ТЭР вида S i-ым промышленным предприятием. 

62. В случае отсутствия или невозможности получения информации в отношении промышленного предприятия по запросу прогнозное потребление ТЭР  

рассчитывается по формуле: 

 

, 

 

где: 

 - удельный расход ТЭР промышленными предприятиями по виду экономической деятельности, определяемому по ОКВЭД2 (кг у.т./ед.) (рассчитывается на 

основе полученной с использованием методов анализа временных рядов модельной зависимости показателя от факторов спроса на ТЭР в промышленности); 

 - прогнозный объем промышленного производства на предприятии (ед.) (рассчитывается на основе полученной с использованием методов анализа временных 

рядов модельной зависимости показателя от факторов спроса на ТЭР в промышленности); 

 - доля ТЭР вида S в структуре потребления ТЭР промышленными предприятиями (%). 

63. Для расчетов потребления ТЭР по направлению использования "сфера услуг" применяются данные по прогнозу потребления всеми организациями сферы услуг на 

территории муниципального образования. 

В сферу услуг входят организации следующих видов экономической деятельности: "Торговля оптовая и розничная", "Ремонт автотранспортных средств и мотоциклов", 

"Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания", "Деятельность финансовая и страховая", "Деятельность по операциям с недвижимым имуществом", 

"Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение", "Образование", "Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг", 

использующие ресурс, в том числе для отопительных котельных. 

64. Прогнозные данные формируются на основании сведений, полученных от собственников или иных лиц, владеющих на законных основаниях организациями сферы 

услуг , по запросу составителей балансов по рекомендуемому образцу, приведенному в приложении N 7 к настоящему Порядку. Указанные прогнозные данные 

суммируются по формуле: 

 

, 

 

где: 

 - прогнозное потребление ТЭР вида S предприятием сферы услуг. 

65. По направлению использования ТЭР "население" применяются данные по непосредственному потреблению ТЭР населением на нужды отопления, горячего 

водоснабжения и пищеприготовления на территории муниципального образования. 

В части отопления и горячего водоснабжения в расчет берутся только домовладения (квартиры), не подключенные к централизованным сетям теплоснабжения (горячего 

водоснабжения), в связи с тем, что потребление ТЭР домовладениями (квартирами), подключенными к централизованным сетям теплоснабжения, уже учтено при прогнозировании 

потребления ТЭР по направлению "Производство тепловой энергии". 

Указанные данные формируются на основании сведений о потреблении ТЭР населением по направлениям использования по рекомендуемому образцу, приведенному в 

приложении N 8 к настоящему Порядку. 

Прогнозирование потребления ТЭР по направлению использования "население"  осуществляется по формуле: 

 

, 

 

где: 

эстТЭ
Т

( кот
Пs )

кот
Пs =

кот
УРТ  * 

кот
Т

кот
УРТ

кот
Т

( пром
ПобщS)

пром
ПобщS=

n

i = 1

∑ пром
ПiS

пром
ПiS

( пром
ПS )

пром
ПS =

пром
УРТ  * 

пром
ОП  * 

пром
ks

пром
УРТ

пром
ОП

пром
ks

( услуг
ПобщS )

услуг
ПобщS =

n

i = 1

∑ услуг
ПiS

услуг
ПiS

( ПнасS )

ПнасS =ПотоплS +ПгвсS +ПпищS

garantf1://70550726.0/


Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 4 экземпляра. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Нагаткин С.А. Страница 7 

 - общий объем потребления ТЭР вида S населением муниципального образования; 

 - потребление ТЭР вида S населением на нужды отопления; 

 - потребление ТЭР вида S населением на нужды горячего водоснабжения; 

 - потребление ТЭР вида S населением на нужды пищеприготовления. 

66. Прогнозирование потребления ТЭР населением на нужды приготовления пищи по виду ТЭР S  осуществляется по формуле: 

 

, 

 

где: 

Q - годовая норма расхода теплоты на пищеприготовление (ккал/чел.); 

 - численность населения, зарегистрированного в домовладениях и квартирах в муниципальном образовании, использующая S вид ТЭР для приготовления 

пищи, без учета квартир и домовладений, оборудованных электрическими плитами; 

k - территориальный коэффициент к годовой норме расхода теплоты на пищеприготовление. 

67. Прогнозирование потребления ТЭР вида S населением на нужды отопления  осуществляется по формуле: 

 

, 

 

где: 

 - норматив расхода тепловой энергии на отопление в муниципальном образовании (кг у.т./кв м.); 

 - прогнозная площадь домохозяйств, не подключенных к централизованной системе теплоснабжения в муниципальном образовании, отапливающихся за счет S вида 

ТЭР (кв м.); 

n - продолжительность отопительного периода (в месяцах) в муниципальном образовании. 

68. Прогнозирование потребления ТЭР вида S населением на нужды горячего водоснабжения  осуществляется по формуле: 

 

, 

 

где: 

 - норматив расхода тепловой энергии, используемой на подогрев воды в муниципальном образовании(Гкал/ куб. м); 

 - норматив горячего водоснабжения (куб. м./чел. в месяц) в муниципальном образовании; 

 - численность населения, зарегистрированного в домовладениях и квартирах, не подключенных к централизованной системе горячего водоснабжения, 

использующая S вид ТЭР для подогрева воды (чел.); 

 - калорийность тонны условного топлива. 

69. Для расчетов потребления ТЭР по направлению использования "прочие сферы" используются данные по прогнозу потребления ТЭР таких отраслей экономики, как: 

сельское хозяйство, строительство, транспорт и связь. 

70. Общий объем потребления ТЭР вида S в прочих сферах  определяется по формуле: 

 

, 

 

где: 

 - удельный расход ТЭР по направлению использования "прочие сферы" прочими отраслями экономики в муниципальном образовании (кг у.т./ед.); 

 - прогнозный объем производства продукции по направлению использования "прочие сферы" в денежном выражении в муниципальном образовании (ед.) 

(рассчитывается на основе полученной с использованием методов анализа временных рядов модельной зависимости показателя от факторов спроса на природный газ прочими 

отраслям и экономики); 

 - доля ТЭР вида S в структуре потребления ТЭР по направлению использования "прочие сферы" в муниципальном образовании (%) (рассчитывается на основе 

полученной с использованием методов анализа временных рядов модельной зависимости показателя от факторов спроса на природный газ прочими отраслями экономики). 

 

Приложение № 1 

к Порядку составления топливно-энергетического баланса  

Чукотского муниципального района 

 

Рекомендуемый образец 

 
Топливно-энергетический баланс муниципального образования 

 
  Уголь Сырая 

нефть 

Нефтепро

дукты 

Природный 

газ 

Прочее 

твердое 

Гидроэнерг

ия и НВИЭ 

Атомная 

энергия 

Электри

ческая 

Тепловая 

энергия 

Всего 

ПнасS

ПотоплS

ПгвсS

ПпищS

( ПпищS )

ПпищS =
Q * k

7 * 
6

10
 * 

наспищ
СS

наспищ
СS

( ПотоплS )

ПотоплS =
от

N

7 * 
6

10
 * 

от
Ss  * n

от
N

от
SS

( Пгвсs )

Пгвсs=
гвс

N  * 
гвс

V  * 
насгвс

Сs  * 12/ ( 7 * 
6

10 )

гвс
N

гвс
V

насгвс
СS

7 * 
6

10

( проч
ПS )

проч
ПS =

проч
УРТД  * 

проч
ОП  * 

проч
kS

проч
УРТД

проч
ОП

проч
kS



Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 4 экземпляра. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Нагаткин С.А. Страница 8 

топливо (нетрадицио

нные и 

возобновляе

м 

ые 

источники 

энергии) 

энергия 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9  

Производство 

энергетических 

ресурсов 

1 E11 (поток 

топливно-

энергетичес

ких 

ресурсов с 

соответству

ющим 

номером 

строки и 

графы) 

Е12 Е13 Е14 Е15 Е16 Е17   Е110 

Ввоз 2 Е21 Е22 Е23 Е24    Е28  Е210 

Вывоз 3 -Е31 (поток 

расходуется 

при знаке 

"минус", 

поток 

приходуется 

при знаке 

"плюс") 

-Е32 -Е33 -Е34    -Е38  Е310 

Изменение запасов 4 Е41 Е42 Е43 Е44      Е410 

Потребление первичной 

энергии 

5 Е51 Е52 Е53 Е54 Е55 Е56 Е57 Е58  Е510 

Статистическое 

расхождение 

6 Е61 Е62 Е63 Е64 Е65   Е68 Е69 Е610 

Производство 

электрической энергии 

7 -Е71 -Е72 -Е73 -Е74 -Е75 -Е76 -Е77 Е78  Е710 

Производство тепловой 

энергии 

8 -Е81 -Е82 -Е83 -Е84 -Е85 -Е86 -Е87 Е88 Е89 Е810 

Теплоэлектростанции 8.1 -Е811 -Е821 -Е831 -Е841 -Е851   Е881 Е891 Е8101 

Котельные 8.2 -Е812 -Е822 -Е832 -Е842 -Е852   Е882 Е892 Е8102 

Электрокотельные 

и теплоутилизационные 

установки 

8.3        Е883 Е893 Е8103 

Преобразование 

энергетических 

ресурсов 

9 -Е91 -Е92 -Е93 -Е94 -Е95   -Е981 Е99 Е910 

Переработка нефти 9.1 -Е911 -Е921 -Е931 -Е941 -Е951   -Е981 Е991 Е9101 

Переработка газа 9.2 -Е912 -Е922 -Е932 -Е942 -Е952   -Е982 Е992 Е9102 

Обогащение угля 9.3 -Е913 -Е923 -Е933 -Е943 -Е953   -Е983 Е993 Е9103 

Собственные нужды 10 -Е101 -Е102 -Е103 -Е104    -Е108 -Е109 Е1010 

Потери при передаче 11 -Е111 -Е112 -Е113 -Е114    -Е118 -Е119 Е1110 

Конечное потребление 

энергетических 

ресурсов 

12 Е121 Е122 Е123 Е124 Е125   Е128 Е129 Е1210 

Сельское хозяйство, 

рыболовство и 

рыбоводство 

13 Е131 Е132 Е133 Е134 Е135   Е138 Е139 Е1310 

Промышленность 14 Е141 Е142 Е143 Е144 Е145   Е148 Е149 Е1410 

Продукт 1 14.1 Е1411 Е1421 Е1431 Е1441 Е1451   Е1481 Е1491 Е14101 

... ... ... ... ... ... ...   ... ... ... 

Продукт N 14.N E141N E142N E143N E144N E145N   E148N E149N E1410N 

Прочая 

промышленность 

 Е141 (N+1) Е141 

(N+1) 

Е141 

(N+1) 

Е141 (N+1) Е141 

(N+1) 

  Е141 

(N+1) 

Е141 

(N+1) 

Е141 (N+1) 

Строительство 15 Е151 Е152 Е153 Е154 Е155   Е158 Е159 Е1510 

Транспорт и связь 16 Е161 Е162 Е163 Е164 Е165   Е168 Е169 Е1610 

Железнодорожный 16.1 Е1611 Е1621 Е1631 Е1641 Е1651   Е1681 Е1691 Е16101 

Трубопроводный 16.2 Е1612 Е1622 Е1632 Е1642 Е1652   Е1682 Е1692 Е16102 

Автомобильный 16.3 Е1613 Е1623 Е1633 Е1643 Е1653   Е1683 Е1693 Е16103 

Прочий 16.4 Е1614 Е1624 Е1634 Е1644 Е1654   Е1684 Е1694 Е16104 

Сфера услуг 17 Е171 Е172 Е173 Е174 Е175   Е178 Е179 Е1710 

Население 18 Е181 Е182 Е183 Е184 Е185   Е188 Е189 Е1810 

Использование ТЭР в 

качестве сырья и на 

нетопливные нужды 

19 Е191 Е192 Е193 Е194 Е195   Е198 Е199 Е1910 

 
Приложение N 2 

к Порядку составления топливно-энергетического баланса  

Чукотского муниципального района 
 

Рекомендуемый образец 
 

Однопродуктовый топливно-энергетический баланс муниципального образования 

  Отчетный год Прогнозный год 

Строки топливно-энергетического баланса Номер 

строк 

баланса 

Вид ТЭР Вид ТЭР 

Производство 

энергетических 

ресурсов 

1 Е11 Е11 

Ввоз 2 Е21 Е21 

Вывоз 3 -Е31 -Е31 

Изменение запасов 4 Е41 Е41 

Потребление первичной энергии 5 Е51 Е51 

Статистическое расхождение 6 Е61 Е61 

Производство электрической энергии 7 -Е71 -Е71 



Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 4 экземпляра. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Нагаткин С.А. Страница 9 

Производство тепловой энергии 8 -Е81 -Е81 

Теплоэлектростанции 8.1 -Е811 -Е811 

Котельные 8.2 -Е812 -Е812 

Электрокотельные и 

теплоутилизационные 

установки 

8.3   

Преобразование 

энергетических 

ресурсов 

9 -Е91 -Е91 

Переработка нефти 9.1 -Е911 -Е911 

Переработка газа 9.2 -Е912 -Е912 

Обогащение угля 9.3 -Е913 -Е913 

Собственные нужды 10 -Е101 -Е101 

Потери при передаче 11 -Е111 -Е111 

Конечное потребление 

энергетических 

ресурсов 

12 Е121 Е121 

Сельское хозяйство, рыболовство и рыбоводство 13 Е131 Е131 

Промышленность 14 Е141 Е141 

Продукт 1 14.1 Е1411 Е1411 

Продукт М 14.М Е141М Е141М 

Прочая 

промышленность 

 Е141(М+1) Е141(М+1) 

Строительство 15 Е151 Е151 

Транспорт и связь 16 Е161 Е161 

Железнодорожный 16.1 Е1611 Е1611 

Трубопроводный 16.2 Е1612 Е1612 

Автомобильный 16.3 Е1613 Е1613 

Прочий 16.4 Е1614 Е1614 

Сфера услуг 17 Е181 Е181 

Население 18 Е191 Е191 

Использование ТЭР в качестве сырья и на 

нетопливные нужды 

19 Е201 Е201 

 

Приложение N 3 

к Порядку составления топливно-энергетического баланса  

Чукотского муниципального района 
 

 

Коэффициенты перевода в тонны условного топлива 
 

Виды топливно-энергетических ресурсов Единицы 

измерения 

Коэффициенты 

пересчета в условное 

топливо 

Уголь каменный т 0,768 

Уголь бурый т 0,467 

Рядовой уголь месторождений:   

Уголь донецкий т 0,876 

Уголь кузнецкий т 0,867 

Уголь карагандинский т 0,726 

Уголь подмосковный т 0,335 

Уголь воркутинский т 0,822 

Уголь интинский т 0,649 

Уголь челябинский т 0,552 

Уголь свердловский т 0,33 

Уголь башкирский т 0,264 

Уголь нерюнгринский т 0,987 

Уголь якутский т 0,751 

Уголь черемховский т 0,752 

Уголь хакасский т 0,727 

Уголь канско-ачинский т 0,516 

Уголь тувинский т 0,906 

Уголь магаданский т 0,701 

Уголь экибастузский т 0,628 

Сланцы горючие т 0,3 

Торф топливный т 0,34 

Дрова для отопления куб. м 0,266 

Нефть, включая газовый конденсат т 1,430 

Газ горючий природный (естественный) тыс. куб. м 1,154 

Кокс металлургический т 0,990 

Брикеты угольные т 0,605 

Брикеты и полубрикеты торфяные т 0,600 

Мазут топочный т 1,370 

Мазут флотский т 1,430 

Топливо печное бытовое т 1,450 

Керосин для технических целей т 1,470 

Керосин осветительный т 1,470 

Газ горючий искусственный коксовый тыс. куб. м 0,570 

Газ нефтеперерабатывающих предприятий сухой тыс. куб. м 1,500 

Газ сжиженный тыс. куб. м 1,570 

Топливо дизельное т 1,450 

Топливо моторное т 1,430 

Бензин автомобильный т 1,490 

Бензин авиационный т 1,470 

Топливо для реактивных двигателей т 1,470 

Нефтебитум т 1,350 

Газ горючий искусственный доменный тыс. куб. м 0,430 

Электрическая энергия тыс. кВт*ч 0,123 

Тепловая энергия Гкал 0,1486 

Электрическая энергия гидравлических станций тыс. кВт*ч 0,123 

Электрическая энергия атомных станций тыс. кВт*ч 0,123 

   



Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 4 экземпляра. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Нагаткин С.А. Страница 10 

 
 

Приложение N 4 

к Порядку составления топливно-энергетического баланса  

Чукотского муниципального района 

 

 

Рекомендуемый образец 

 

Запрос о потреблении топливно-энергетических ресурсов на электрической станции _______в__________году 

 

Муниципальное образование_____________________________________ 

Наименование показателя 

 

Электрическая 

станция 1 

Электрическ

ая станция 2 

Электрическ

ая станция 3 

Электрическ

ая станция 4 

Электрическая 

станция 5 

ОКТМО 
(Общероссийс

кий 

классификато

р 

территорий 

муниципальн

ых 

образований) 

ОКТМО ОКТМО ОКТМО ОКТМО 

Установленная мощность      

Вид используемого топлива      

Отпущено электрической 

энергии, млн кВт*ч 

     

Отпущено тепловой энергии, 

тыс. Гкал 

     

Удельный 

расход 

топлива, в 

том числе 

на отпуск 

электрической 

энергии, г 

у.т./кВт*ч 

     

на отпуск 

тепловой 

энергии, кг 

у.т./Гкал 

     

Планируемы

й удельный 

расход 

топлива 

на отпуск 

электрической 

энергии, г 

у.т./кВт*ч 

     

на отпуск 

тепловой 

энергии, кг 

у.т./Гкал 

     

Инвестиции, 

в том числе 

модернизация/те

хнологическое 

перевооружение, 

млн руб. 

     

     

плата за 

технологическое 

присоединение к 

газораспределит

ельным сетям, 

млн руб. 

     

Субсидия, 

млн руб. 

      

Удельные постоянные годовые 

затраты на эксплуатацию 

установленной мощности, тыс. 

руб./МВт 

     

Планируемые удельные 

постоянные годовые затраты на 

эксплуатацию установленной 

мощности, тыс. руб./МВт 

     

 

Приложение N 5 

к Порядку составления топливно-энергетического баланса  

Чукотского муниципального района 

 

 

Рекомендуемый образец 

 

Запрос показателей деятельности котельных теплоснабжающих организаций ______________в______году 

 

ОКТМО_____________________________________________________ 

Муниципальное образование __________________________________ 

Наименование 

котельной 
ОКТМ

О 

Установлен

ная 

мощность, 

Гкал 

Вид 

использу

емого 

топлива 

Отпуще

но 

т/энерги

и, тыс. 

Гкал 

Удельный 

расход 

топлива, кг 

у.т./Гкал 

Планируемый 

удельный 

расход 

топлива, кг 

у.т./Гкал 

Инвестиции, в том числе Субсидия Удельные 

постоянн

ые 

годовые 

затраты на 

эксплуата

цию 

установле

нной 

мощности

, руб./Гкал 

Планируемые 

удельные 

постоянные 

затраты на 

эксплуатацию 

установленной 

мощности, 

руб./Гкал 

модерниз

ация/ 

технологи

ческое 

перевоору

жение, 

млн руб. 

плата за 

технологическ

ое 

присоединени

е к 

газораспредел

ительным 

сетям, млн 

руб. 

            

 

Приложение N 6 

к Порядку составления топливно-энергетического баланса  

Чукотского муниципального района 

 

garantf1://70365940.0/
garantf1://70365940.0/
garantf1://70365940.0/
garantf1://70365940.0/
garantf1://70365940.0/
garantf1://70365940.0/
garantf1://70365940.0/
garantf1://70365940.0/


Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 4 экземпляра. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Нагаткин С.А. Страница 11 

 

Рекомендуемый образец 

 

Запрос о потреблении топливно-энергетических ресурсов организацией промышленности ___________в__________году 

 

ОКТМО_____________________________________________________ 

Муниципальное образование __________________________________ 

 

Промышленность ОКВЭД Вид топлива Объем потребления топлива Инвестиции 

тепловая энергия для 

технологических нужд 

сырьевые 

нужды 

модернизация/технологическое 

перевооружение 

плата за технологическое 

присоединение к 

газораспределительным 

сетям 

       

       

       

       

 

 

Приложение N7 

к Порядку составления топливно-энергетического баланса  

Чукотского муниципального района 

 

 

Рекомендуемый образец 

 

Запрос о потреблении топливно-энергетических ресурсов организациями сферы услуг _______________в________году 

 

ОКТМО_____________________________________________________ 

Муниципальное образование __________________________________ 

 

Организация 

сферы услуг 
ОКВЭД Вид топлива Объем потребления топлива Инвестиции 

всего отопление (для 

организаций, не 

подключенных к 

централизованным 

системам 

теплоснабжения) 

горячее 

водоснабжение (для 

организаций, не 

подключенных к 

централизованным 

системам горячего 

водоснабжения) 

модернизация/техниче

ское перевооружение 

плата за присоединение к 

газораспределительным сетям 

        

        

        

        

 

Приложение N8 

к Порядку составления топливно-энергетического баланса  

Чукотского муниципального района 

 

Рекомендуемый образец 

 

Сведения о потреблении топливно-энергетических ресурсов населением по направлениям использования за _________год 

 

ОКТМО_____________________________________________________ 

Муниципальное образование __________________________________ 

 

Наименование муниципального 

района 
ОКТМО Вид ТЭР, 

потребляемых 

населением 

(природный газ, 

сжиженный природный 

газ, 

сжиженный 

углеводородный газ, 

дизельное топливо, 

уголь, прочее) 

Объем потребления топлива населением по направлениям использования, тыс. т у.т. 

ВСЕГО, в том числе отопление (только для 

домовладений 

и квартир, не подключенных 

к централизованным 

системам теплоснабжения) 

горячее водоснабжение 

(только для домовладений и 

квартир, не подключенных к 

централизованным системам 

горячего водоснабжения) 

Населенный пункт 1      

Населенный пункт 2      

Населенный пункт 3      

Населенный пункт 4      

Населенный пункт 5      

Населенный пункт 6      

Населенный пункт 7      

Населенный пункт 8      

......      

Населенный пункт N      

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ    

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛОРИНО 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 05.03.2022 г. № 03 

с. Лорино 

Об утверждении Перечня объектов капитального строительства, в целях архитектурно - строительного 

проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта которых применяются особенности 

осуществления закупок и исполнения контрактов, предусмотренных частями 55 - 63 статьи 112 Федерального 

Закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» на 2022 год 

 

В соответствии с частями 55 - 63 статьи 112 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ  «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд», Администрация муниципального образования сельское поселение Лорино постановляет: 

garantf1://70365940.0/
garantf1://70550726.0/
garantf1://70365940.0/
garantf1://70550726.0/
garantf1://70365940.0/
garantf1://70365940.0/
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&prevDoc=112390806&backlink=1&&nd=102164547&rdk=0&refoid=112390814


Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 4 экземпляра. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Нагаткин С.А. Страница 12 

1. Утвердить прилагаемый Перечень объектов капитального строительства, в целях архитектурно-строительного проектирования, строительства, реконструкции, 

капитального ремонта которых применяются особенности осуществления закупок и исполнения контрактов, предусмотренных частями 55 - 63 статьи 112 Федерального 

закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» на 2022 год. 
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой 
          Глава Администрации                                                       В.Н. Калашников  

  

 

 
Утвержден 

постановлением Администрации муниципального образования сельское поселение Лорино от 05.03.2022 

г. № 03 
  

ПЕРЕЧЕНЬ 
ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА В ЦЕЛЯХ АРХИТЕКТУРНО-СТРОИТЕЛЬНОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ, СТРОИТЕЛЬСТВА, 

РЕКОНСТРУКЦИИ, КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА КОТОРЫХ ПРИМЕНЯЮТСЯ ОСОБЕННОСТИ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЗАКУПОК И ИСПОЛНЕНИЯ 

КОНТРАКТОВ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ЧАСТЯМИ 55 - 63 СТАТЬИ 112 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 05.04.2013 № 44-ФЗ «О КОНТРАКТНОЙ СИСТЕМЕ В 

СФЕРЕ ЗАКУПОК ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД» НА 2022 ГОД 
  

№ п/п Объект Адрес местоположения 

земельного участка 
Виды работ 

1 Жилой многоквартирный дом Чукотский автономный округ, 

Чукотский район, с. Лорино, 

ул.Чукотская, д.10,  

кадастровый номер 

земельного участка: 

87:08:070001:1175 

архитектурно-строительное 

проектирование, строительство 

2 Жилой многоквартирный дом Чукотский автономный округ, 

Чукотский район, с. Лорино, 

около жилых домов по 

ул.Ленина, д.22, 23, 

кадастровый номер 

земельного участка: 

87:08:070001:751 

архитектурно-строительное 

проектирование, строительство 

 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

ЧУКОТСКИЙ  АВТОНОМНЫЙ  ОКРУГ 

  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

ЧУКОТСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН 

РЕШЕНИЕ 

(XLI  сессия шестого созыва) 

 

от 03.03.2022  года № 244 

с. Лаврентия 

 

О внесении изменений в решение Совета депутатов 

муниципального образования Чукотский муниципальный 

район от 30 апреля  2015 года №127  

В соответствии со статьями 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Чукотский муниципальный район, Совет депутатов муниципального 

образования Чукотский муниципальный  район  

РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Совета депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район от 30 апреля  2015 года №127 «Об утверждении Положения о 

межбюджетных отношениях органов местного самоуправления Чукотского муниципального района и органов местного самоуправления сельских поселений, входящих в состав 

Чукотского муниципального района» следующие изменения: 

1.1. в Положения о межбюджетных отношениях органов местного самоуправления Чукотского муниципального района и органов местного самоуправления сельских 

поселений, входящих в состав Чукотского муниципального района: 

а)  в подпункте 2 пункта 7 слова «кассового обслуживания» заменить на слова «казначейского обслуживания»;  

б) в подпункте 3 пункта 7 слова «нормативно-правовыми актом Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район» заменить на слова 

«решением Совета депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район.». 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования). 

 

 Председатель  Совета депутатов     Л.М. Калашникова    

Глава муниципального образования 

Чукотский муниципальный район     Л.П. Юрочко 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

ЧУКОТСКИЙ  АВТОНОМНЫЙ  ОКРУГ 

  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

ЧУКОТСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН 

РЕШЕНИЕ 

(XLI  сессия шестого созыва) 

 

от 03.03.2022  года № 245 

с. Лаврентия 

О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район от 

10.08.2018 

года №46  

  

В соответствии со статьями 9 и 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Чукотский муниципальный район, решением Совета депутатов 

муниципального образования Чукотский муниципальный район от 30.04.2015 года № 127 «Об утверждении Положения о межбюджетных отношениях органов местного 

самоуправления Чукотского муниципального района и органов местного самоуправления сельских поселений, входящих в состав Чукотского муниципального района», Совет 

депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район  

РЕШИЛ: 

 

http://docs.cntd.ru/document/901714433


Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 4 экземпляра. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Нагаткин С.А. Страница 13 

1. Внести изменения в решение Совета депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район от 10.08.2018 года №46 «Об утверждении Порядка 

предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Чукотский муниципальный район бюджетам сельских поселений, 

входящих в состав Чукотского муниципального района» следующие изменения: 

1.1.  подпункт 1 пункта 4 Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Чукотский муниципальный район 

бюджетам сельских поселений, входящих в состав Чукотского муниципального района изложить в новой редакции: 

 «4.1.  Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется в соответствии с соглашением, заключаемым Администрацией муниципального образования 

Чукотский муниципальный район и Администрацией муниципального образования сельского поселения в соответствии с типовой формой, утвержденной Управлением финансов,  

экономики и имущественных отношений муниципального образования Чукотский муниципальный район.». 

 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2022 года. 

Председатель Совета депутатов            Л.М. Калашникова 

Глава муниципального образования 

Чукотский муниципальный район                     Л.П. Юрочко 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

ЧУКОТСКИЙ  АВТОНОМНЫЙ  ОКРУГ 

  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

ЧУКОТСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН 

РЕШЕНИЕ 

(XLI  сессия шестого созыва) 

 

от 03.03.2022  года № 246 

с. Лаврентия 

  

О безвозмездной передаче имущества из собственности 

муниципального образования Чукотский муниципальный 

район в собственность Чукотского автономного округа  

Руководствуясь п. 11 ст. 154 Федерального закона от 22 августа 2004 г. № 122-ФЗ "О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании 

утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием федеральных законов "О внесении изменений и дополнений в Федеральный 

закон "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" и "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ходатайством Департамента финансов, экономики и имущественных отношений Чукотского 

автономного округа от 25.02.2022 г № 4-01-15/1038/07-6,  Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район   

РЕШИЛ: 

 

1. Передать безвозмездно в собственность Чукотского автономного округа -  земельный участок с кадастровым номером 87:08:060003:565, расположенный по адресу: 

689300, Чукотский автономный округ, р-н Чукотский, с. Лаврентия, вблизи нежилого здания по ул. Челюскинцев, д. 11, общей площадью  3957 кв.м. 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования. 

Председатель  Совета  депутатов                                          Л.М.Калашникова 

Глава муниципального образования 

Чукотский муниципальный район                                          Л.П.Юрочко 
 

 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

ЧУКОТСКИЙ  АВТОНОМНЫЙ  ОКРУГ 

  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

ЧУКОТСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН 

РЕШЕНИЕ 

(XLI  сессия шестого созыва) 

от 03.03.2022  года № 247 

с. Лаврентия 

Об утверждении ключевых показателей муниципального 

земельного контроля на территории муниципального 

образования Чукотский муниципальный район и их 

целевые значения 

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 31 июля 2020 г. N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации", Уставом муниципального образования Чукотский муниципальный район, Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район 

РЕШИЛ: 

1. Утвердить ключевые показатели муниципального земельного контроля на территории муниципального образования Чукотский муниципальный район и их целевые 

значения. 

2. Настоящее решение подлежит   обнародованию  в установленном порядке и вступает в силу с 1 марта 2022 г. 

 

Председатель  Совета  депутатов 

Чукотского муниципального района                                              Л.М. Калашникова 

Глава муниципального образования 

Чукотский муниципальный район                                                  Л.П. Юрочко 
 

Приложение  

к   Решению Совета депутатов муниципального образования Чукотский  муниципальный  район  от  03.03.2022 года № 247 

«Об утверждении ключевых показателей муниципального земельного контроля на территории муниципального образования 

Чукотский муниципальный район и их целевые значения» 

Ключевые показатели муниципального земельного контроля на территории муниципального образования Чукотский муниципальный район и их целевые значения 

Ключевые показатели Целевые значения 

Процент устраненных нарушений из числа выявленных нарушений 

земельного законодательства 

70% 

Процент выполнения плана проведения плановых контрольных 

(надзорных) мероприятий на очередной календарный год 

100% 

Процент обоснованных жалоб на действия (бездействие) органа 

муниципального контроля и (или) его должностного лица при 

проведении контрольных (надзорных) мероприятий 

0% 

Процент отмененных результатов контрольных (надзорных) 

мероприятий 

0% 

Процент результативных контрольных (надзорных) мероприятий, по 

которым не были приняты соответствующие меры 

административного воздействия 

5% 

Процент внесенных судебных решений о назначении 

административного наказания по материалам органа муниципального 

контроля 

95% 

garantf1://12024624.0/


Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 4 экземпляра. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Нагаткин С.А. Страница 14 

Процент отмененных в судебном порядке постановлений по делам об 

административных правонарушениях от общего количества 

вынесенных органом муниципального контроля постановлений 

0% 

 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

ЧУКОТСКИЙ  АВТОНОМНЫЙ  ОКРУГ 

  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

ЧУКОТСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН 

РЕШЕНИЕ 

(XLI  сессия шестого созыва) 

 

от 03.03.2022  года № 248 

с. Лаврентия 

 

 

 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом 

муниципального образования Чукотский муниципальный район, Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район 

РЕШИЛ: 

1. Утвердить Перечни имущества, передаваемого из собственности муниципального образования Чукотский муниципальный район в собственность сельских поселений 

Нешкан,  Уэлен, Энурмино, входящих в состав Чукотского муниципального района Чукотского автономного округа, согласно приложениям 1 – 3  к настоящему решению. 

2.Установить, что право собственности сельских поселений на передаваемое имущество возникает с момента государственной регистрации в едином государственном 

реестре недвижимости, на основании подписанных органами местного самоуправления соответствующих муниципальных образований передаточных актов. 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования. 

Председатель  Совета  депутатов                                                Л.М. Калашникова   

Глава  муниципального образования 

Чукотский муниципальный  район                                        Л.П.Юрочко 

 

Приложение  № 1 

к   Решению Совета депутатов муниципального образования Чукотский  

муниципальный  район  от  03.03.2022 года № 248 «Об утверждении 

перечней  имущества для  передачи  из собственности муниципального 

образования Чукотский муниципальный район  в собственность сельским 

поселениям   Нешкан,  Уэлен, Энурмино» 
 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципального имущества Чукотского муниципального района Чукотского автономного округа,  

передаваемого в собственность сельского поселения Нешкан 

№  

п/п 

Идентифи-

кационный 

код 

предприя-

тия, 

учреждения 

в ОКПО 

(включая 

КЧ) 

Коды признаков 

Полное             

наименование 

предприятия, 

учреждения, 

имущества 

Юридический  адрес  

предприятия, 

учреждения,  

адрес  

местонахождения  

имущества 

Укрупнён-

наяспециал

изация 

(в 

соответстви

и с 

разделами 

ОКОФ) 

Индивидуализирующие 

характеристики имущества 

(инвентарный 

номер/площадь, кв.м) 

Территории в  

ОКАТО 

Виды 

экономической 

деятельности  

по ОКВЭД 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 76992197 77233000004 75.11.31 Жилой дом 

689330, Чукотский АО,        

Чукотский район,  

с. Нешкан, 

ул. Полярная, дом 2  

13 0002000 87:08:020001:704/67,8 

2 76992197 77233000004 75.11.31 Жилой дом 

689330, Чукотский АО,        

Чукотский район,  

с. Нешкан, 

ул. Строительная, дом 5 

13 0002000 87:08:020001:703/65,7 

 
 
 

Приложение  2 

к   Решению Совета депутатов муниципального образования Чукотский  

муниципальный  район  от  03.03.2022 года № 248 «Об утверждении 

перечней  имущества для  передачи  из собственности муниципального 

образования Чукотский муниципальный район  в собственность сельским 

поселениям Нешкан,  Уэлен, Энурмино» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципального имущества Чукотского муниципального района Чукотского автономного округа,  

передаваемого в собственность сельского поселения Уэлен 
 

№  

п/п 

Идентифика- 

ционный код 

предприятия, 

учреждения в 

ОКПО (включая 

КЧ) 

Коды признаков 

Полное наименование 

предприятия, 

учреждения, 

имущества 

Юридический  адрес 

 предприятия, 

учреждения,  

адрес  

местонахождения 

имущества 

Укрупнённая 

специализация 

(в соответствии 

 с разделами ОКОФ) 

Индивидуализирующие 

характеристики имущества 

(кадастровый номер/площадь, 

кв.м) 

Террито-рии 

в  

ОКАТО 

Виды 

экономиче

ской 

деятельнос

ти  

по ОКВЭД 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 76992205 

 

77233000005 

 

84.11.31 

Многоквартирный 

жилой дом в составе 16 

квартир  

689310, 

 Чукотский АО,          

Чукотский район, 

с. Уэлен, 

ул. Ленина, дом 66  

 

13 0002000 
87:08:050001:123/598,2 

 

Приложение  3 

к   Решению Совета депутатов муниципального образования Чукотский  

муниципальный  район  от  03.03.2022 года № 248 «Об утверждении 

перечней  имущества для  передачи  из собственности муниципального 

Об утверждении перечней  имущества для  передачи  из 

собственности муниципального образования Чукотский 

муниципальный район  в собственность сельским поселениям    

Нешкан,  Уэлен, Энурмино 



Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 4 экземпляра. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Нагаткин С.А. Страница 15 

образования Чукотский муниципальный район  в собственность сельским 

поселениям Нешкан,  Уэлен, Энурмино» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципального имущества Чукотского муниципального района Чукотского автономного округа,  

передаваемого в собственность сельского поселения Энурмино 

№  

п/п 

Идентифика- 

ционный код 

предприятия, 

учреждения в 

ОКПО (включая 

КЧ) 

Коды признаков 

Полное наименование 

предприятия, 

учреждения, 

имущества 

Юридический  адрес 

 предприятия, 

учреждения,  

адрес  

местонахождения 

имущества 

Укрупнённая 

специализация 

(в соответствии 

 с разделами ОКОФ) 

Индивидуализирующие 

характеристики имущества 

(кадастровый номер/площадь, 

кв.м) 

Террито-рии 

в  

ОКАТО 

Виды 

экономиче

ской 

деятельнос

ти  

по ОКВЭД 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 76992211 

 

77233000006 

 

75.11.32 Жилой дом 

689320, 

 Чукотский АО,          

Чукотский район, 

с. Энурмино, 

ул. Советская, дом 15 

 

13 0002000 
87:08:030001:417/52,0 

2 76992211 

 

77233000006 

 

75.11.32 Жилой дом 

689320, 

 Чукотский АО,          

Чукотский район, 

с. Энурмино, 

ул. Советская, дом 21 

 

13 0002000 
87:08:030001:418/52,0 

 
 
 
 

 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

ЧУКОТСКИЙ  АВТОНОМНЫЙ  ОКРУГ 

  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

ЧУКОТСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН 

РЕШЕНИЕ 

(XLI  сессия шестого созыва) 

от 03.03.2022  года № 249 

с. Лаврентия 

 

Об утверждении размеров и условий оплаты труда депутатов, 

выборных должностных лиц местного самоуправления 

муниципального образования Чукотский муниципальный 

район, осуществляющих свои полномочия на постоянной 

основе  

 

В соответствии с пунктом 4 статьи 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 16 части 2 статьи 24 Устава муниципального образования Чукотский 

муниципальный район, Совет депутатов муниципального образования Чукотский  муниципальный район    

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Положение о размерах и условиях оплаты труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления муниципального образования Чукотский 

муниципальный район, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе  приложению к настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие 01.01.2022 г. 

Председатель Совета депутатов                                         Л.М. Калашникова     

Глава муниципального образования 

Чукотский муниципальный район                    Л.П. Юрочко 

 

 

Приложение 

Утверждено решением Совета депутатов муниципального образования  

Чукотский муниципальный район от 03.03.2022 года № 249 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о размерах и условиях оплаты труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления муниципального образования Чукотский муниципальный район, 

осуществляющих свои полномочия  

на постоянной основе 

 

1. Общие положения 

1. Настоящее Положение устанавливает размеры и условия оплаты труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления муниципального образования 

Чукотский муниципальный район, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе (далее – выборные должностные лица).  

2. Денежное вознаграждение выборных должностных лиц состоит из должностного оклада, ежемесячных и дополнительных выплат, к которым относятся: 

1) ежемесячная процентная надбавка к  должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну; 

 2) премия по результатам работы; 

 3) единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска; 

 4) материальная помощь; 

 5) иные выплаты, предусмотренные федеральными законами и законами Чукотского автономного округа, нормативными правовыми актами Совета депутатов 

муниципального образования Чукотский муниципальный район. 

2.Нормативы денежного вознаграждения выборных должностных лиц 

1. Должностной оклад Главе муниципального образования Чукотский муниципальный район устанавливается Советом депутатов муниципального образования Чукотский 

муниципальный район после избрания его на должность и не может превышать 80 % от размера должностного оклада Губернатора Чукотского автономного округа.  

 2. Должностной оклад выборных должностных лиц устанавливается в процентном соотношении к окладу Главы муниципального района и не может превышать 

нормативов, установленных в приложении 1 к настоящему Положению. 

 3. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу  за работу со сведениями, оставляющими государственную тайну выборным должностным лицам, 

устанавливается в порядке и размерах, определяемых законодательством Российской Федерации. 

 4. Размер премии по результатам работы выборным должностным лицам устанавливается решением Совета депутатов муниципального образования Чукотский 

муниципальный район и предельными размерами не ограничивается. 

 5. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска, устанавливается в размере двадцати тысяч рублей. 

 В случае если выборное должностное лицо не использовало в течение года своего права на отпуск, единовременная выплата, предусмотренная абзацем первым настоящей 

части, производится в конце года. 

6. В случае временной утраты трудоспособности выборным должностным лицам, в пределах фонда оплаты труда, осуществляется доплата разницы между максимальным 

размером пособия, предусмотренным Федеральным законом от 29 декабря 2006 года № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с материнством» и фактическим заработком. 



Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 4 экземпляра. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Нагаткин С.А. Страница 16 

7. Выплата должностного оклада, а также ежемесячных и дополнительных выплат  выборным должностным лицам осуществляется с учетом районного коэффициента и 

процентной надбавки к заработной плате за  работу в районах Крайнего Севера, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

 8. Увеличение (индексация) должностного оклада выборным должностным  лицам, осуществляется путем увеличения (индексации) должностного оклада Главы 

муниципального образования Чукотский муниципальный район, производимой ежегодно муниципальным нормативным правовым актом Совета депутатов муниципального 

образования Чукотский муниципальный район о бюджете муниципального района на очередной финансовый год с учетом уровня инфляции (потребительских цен), но не выше 

размера увеличения (индексации) должностного оклада Губернатора Чукотского автономного округа. 

10. Размер ежемесячных и дополнительных выплат,  указанных в части 2 раздела 1 настоящего Положения, устанавливается муниципальным правовым актом (решением) 

Совета депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. 

  

3.Нормативы фонда оплаты труда выборных должностных лиц 

 1. При утверждении годовых фондов оплаты труда выборных должностных лиц, сверх сумм средств, наплавляемых для выплаты должностных окладов этим лицам, 

предусматриваются средства в пределах следующих нормативов: 

 1) ежемесячной процентной надбавки за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, для лиц, имеющих доступ к государственной тайне на постоянной 

основе – в размере надбавки, установленной в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

 2) ежемесячной премии по результатам работы – в размере двенадцати должностных окладов; 

 3) единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска – в размере, установленном  частью 5 раздела 2 настоящего Положения; 

 4) материальной помощи – в размере двух должностных окладов; 

 5) финансовых средств на иные выплаты, устанавливаемые федеральным, региональным законодательством и нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

Чукотского автономного округа, а также муниципальными нормативными правовыми актами Чукотского муниципального района и настоящим Положением. 

2.Формирование фонда оплаты труда выборных должностных  лиц, осуществляется с учетом районного коэффициента и  процентной надбавки к заработной плате за 

работу в районах Крайнего Севера, определенной нормативными правовыми актами Российской Федерации.  

Приложение 1 

к Положению о размерах и условиях оплаты труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления 

муниципального образования Чукотский муниципальный район, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе 

Нормативы должностных окладов выборных должностных лиц  

Наименование должности выборного должностного 

лица 

Размер должностного оклада 

(в процентах от должностного оклада Главы муниципального образования Чукотский муниципальный район) 

Глава муниципального образования Чукотский 

муниципальный район – Глава Администрации 

муниципального образования Чукотский 

муниципальный район 

В соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район «Об 

установлении должностного оклада, ежемесячных и дополнительных выплат Главе муниципального образования 

Чукотский муниципальный район» 

Председатель Совета депутатов муниципального 

образования Чукотский муниципальный район, 

замещающий должность на постоянной основе 

не более 80 

Заместитель Председателя Совета депутатов 

муниципального образования Чукотский 

муниципальный район, замещающий должность на 

постоянной основе 

не более 72 

Председатель Избирательной комиссии  

муниципального образования Чукотский 

муниципальный район, замещающий должность на 

постоянной основе  

не более 72 

Председатель Контрольно-счетной палаты 

муниципального образования Чукотский 

муниципальный район 

не более 60 

 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

ЧУКОТСКИЙ  АВТОНОМНЫЙ  ОКРУГ 

  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

ЧУКОТСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН 

РЕШЕНИЕ 

(XLI  сессия шестого созыва) 

 

 

от 03.03.2022  года № 250 

с. Лаврентия 
 

О признании  утратившими силу отдельных решений 

Совета депутатов муниципального образования Чукотский 

муниципальный район  

 

 

В целях приведения нормативных правовых актов Совета депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район в соответствие с законодательством 

Российской Федерации, Чукотского автономного округа и муниципальными нормативными правовыми актами Чукотского муниципального района, Совет депутатов 

муниципального образования Чукотский  муниципальный район    

РЕШИЛ: 

 

1. Признать утратившими силу следующие решения Совета депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район: 

 1) от 22 декабря 2008 г. № 64 «Об утверждении размеров и условий оплаты труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления муниципального 

образования Чукотский муниципальный район, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе»;  

2) от 27 ноября 2009 г. № 108 «О внесении изменений в Решение Совета депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район от 22.12. 2008 года № 64  

«Об утверждении  Положения об оплате труда депутатов, выборных должностных лиц, осуществляющих свои полномочия  на постоянной основе, членов выборных органов 

муниципального образования Чукотский муниципальный район»; 

3) от 10 декабря 2013 г. № 60 «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район от 22.12.  2008 года № 64  

«Об утверждении  Положения об оплате труда депутатов, выборных должностных лиц, осуществляющих свои полномочия  на постоянной основе, членов выборных органов 

муниципального образования Чукотский муниципальный район»; 

4) от 11 декабря 2014 г. № 117 «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район от 22.12.2008 года № 64  

«Об утверждении  Положения об оплате труда депутатов, выборных должностных лиц, осуществляющих свои полномочия  на постоянной основе, членов выборных органов 

муниципального образования Чукотский муниципальный район»; 

5) от 27 марта 2019 г. № 75 «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район от 22 декабря 2008 года № 

64»; 

6) от 19 июня 2019 г. № 90 «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район от 22 декабря 2008 года № 

64»; 

7) от 23 июля 2020 г. № 149 «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район от 22 декабря 2008 года № 

64»; 

8) от 25 декабря 2020 г. № 163 «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район от 22 декабря 2008 года 

№ 64». 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие 01.01.2022 г. 

 

Председатель Совета депутатов                                         Л.М. Калашникова     

Глава муниципального образования 

Чукотский муниципальный район                    Л.П. Юрочко 

 



Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 4 экземпляра. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Нагаткин С.А. Страница 17 

  

 


